[bookmark: _GoBack]附件

河北省教育厅
关于开展河北省中小学美育工作测评的通知
冀教体卫艺函〔2023〕23号

各市（含定州、辛集市）教育局，雄安新区公共服务局：
为全面加强和改进新时代学校美育工作，改进学校美育评价，提高学生审美和人文素养，促进学生全面健康成长，省教育厅决定开展河北省中小学美育工作测评，现就有关事宜通知如下。
一、参加单位和人员
河北省全日制小学、初中、普通高中、中等职业学校及其全体学生。
二、方式和内容
（一）测评方式
自评和抽查相结合。
1．自评：各市组织本地域内相关学校对本学校的美育工作进行自评，其中包括对本校学生艺术素质开展自评。在全面总结本地中小学校美育工作基础上，各市编制学校美育工作年度报告。
2．抽查：省教育厅组织相关专家对部分学校的美育工作进行抽查测评。
（二）测评内容
学校美育工作测评是对全省中小学校自2022年8月至2023年7月美育工作的综合评定，项目包括美育课程、艺术实践、美育师资、条件保障、校园环境、学生艺术素质测评和特色发展等。学校在全面总结本校美育工作的基础上，按照《河北省中小学校美育工作自评表》（附件1）和《河北省中小学生艺术素质测评表》（附件2）进行量化自评。结果均以分数形式呈现，90分以上为优秀，75—89为良好，60—74为合格，60分以下为不合格。
学校美育工作年度报告重点反映本区域内学校美育工作情况，应包括美育课程建设、美育师资配备、艺术实践活动、美育经费投入、场地设施配备和重点项目推进等情况，采用定量和定性相结合的方法，注重全面客观收集信息，根据数据和事实进行分析判断，总结成绩，提炼经验，分析问题，提出改进措施。
三、测评时间
（一）自评：2023年8月底前完成自评工作。8月31日前各市将学校美育工作年度报告报省教育厅体卫艺处。各相关学校将《河北省中小学校美育工作自评表》《河北省中小学生艺术素质测评表》一式两份，一份报本校教育行政主管部门备案，一份本校留存。
（二）抽查：2023年9月至10月。
四、结果运用
学校要如实记录每一名学生的艺术素质测评结果，纳入学生综合素质档案。初中和高中阶段学校学生测评结果作为学生综合素质评价的重要内容。
中小学美育工作自评工作实行校长负责制，各市要将此工作纳入校长考核内容。省教育厅将抽查结果在省教育厅官网公示。
五、相关要求
各市要高度重视，加强对学校美育工作自评的指导和管理，确保应测尽测、过程规范、结果真实。

附件：1．河北省中小学校美育工作自评表
      2．河北省中小学生艺术素质测评表

                              河北省教育厅
                                 2023年4月6日

1

附件1

河北省中小学校美育工作自评表

        市               学校（公章）        联系电话：
学  校 类 别：□普通小学；□普通初中；□普通高中；□完全中学；
              □职业高中；□九年一贯制学校； □十二年一贯制学校
教 学 班总数：小学      个；    初中      个；    高中      个
在校学生总数：小学      人；    初中      人；    高中      人
专任教师总数：小学      人；    初中      人；    高中      人

	自评项目
	自 评 内 容
	评分细则
	自评
得分
	存在的
主要问题
	改进措施

	美育课程
（20分）
	  按照国家要求开齐开足上好音乐、美术、书法等课程。根据自身优势和特点，开发具有民族、地域特色的校本美育课程，推进学科融合。
	  1.按照国家要求开齐开足上好音乐、美术、书法等课程。（10分）
  2.开发了具有民族、地域特色的校本美育课程。（5分）
  3.推进学科融合。（5分）

	艺术实践
（10分）
	  面向人人，推广建制班级学生的合唱、合奏、集体舞、课本剧等活动，广泛开展班级、年级、校级等群体性展演，学校每年要举办1次校园艺术节活动。因地制宜建立学生艺术社团或兴趣小组，保证每周有固定的艺术活动时间。

	  1.学校每年举办1次校园艺术节活动。（2分）
  2.每周有固定的艺术活动时间。（2分）
  3.参加国家、省、市、县艺术展演。
（分别2分、1.5分、1分、0.5分）
  4.开设校级学生艺术社团/兴趣小组。
    10个及以上（2分）；
    7—9个（1.5分）；
    4—6个（1分）；
    1—3个（0.5分）。
  5.艺术活动学生参与面（占学校学生总数比例） 50 %以上。（2分）

	美育师资（15分）
	  在学校核定的编制总额内，按照国家课程方案规定的课时数和学校班级数配备美育教师，满足教学基本需求，加强教师培训，提高队伍素质。
  将美育教师承担学校安排的艺术社团指导、课外活动、课后服务等第二课堂指导和走教任务计入工作量。
	  1.在学校核定的编制总额内，按照国家课程方案规定的课时数和学校班级数配备美育教师。（6分）
  2.本学年美育教师参加县级以上培训。
  （1）参加培训人次等于或大于美育教师总数。（4分）
  （2）参加培训人次小于美育教师总数。（2分）
  3.学校将美育教师承担学校安排的艺术社团指导、课外活动、课后服务等第二课堂指导和走教任务计入工作量。（2分）
  4.本学年美育教师获得国家省市县奖励。
  （1）美育教师获得国家级奖励；（3分）
  （2）美育教师获得省级奖励级；（2分）
  （3）美育教师获得市县级奖励。（1分）

	条件保障
（15分）
	  建好满足美育课程教学和艺术实践活动需求的场地设施、专用教室，并按照国家标准配备美育课程教学和艺术实践活动所需器材。
	  1.具备满足美育课程教学和艺术实践活动需求的专用教室/活动室。（5分）
  2.具备专业艺术场馆。（3分）
  3.按照国家标准配备美育课程教学和艺术实践活动器材。（7分）

	校园环境（10分）
	  充分利用学校校歌、广播、电视、网络以及校园、教室、走廊、宣传栏、活动场所等，营造格调高雅、富有美感、充满朝气的校园文化环境。
	  1.学校醒目位置设置美育宣传展牌及标识牌。（3分）
  2.学校利用校歌、广播等进行美育宣传。（3分）
  3.学校公众号或新媒体有美育内容推送。（2分）
  4.班级内的黑板报、展牌等有美育宣传阵地。（2分）

	学生艺术
素质测评
（30分）
	  认真组织实施学生艺术素质测评，将测评结果纳入初高中学生综合素质评价。
	  1.参加中小学生艺术素质测评的学生数占学生总数的比例。
    95%以上（15分）；
    80%-95%（10分）；
    60-80%（5分）。
    不足60% 不得分
  2.测评合格的学生数量占参与测评学生的比例。
    95%以上（15分）；
    80%-95%（10分）；
    60%-80%（5分）。
    不足60% 不得分

	特色发展
（加分项10分）
	  发挥本校美育资源优势、依托本地民族民间优秀传统文化艺术资源，形成学校美育发展特色。充分利用社会艺术教育资源，利用当地文化艺术场地资源开展艺术教学、实践活动和校园文化建设，学校与社会艺术团体及社区建立合作关系。
	  1.学校因地制宜发展美育特色，有成果展示，形成品牌。（5分）
  2.组织学生现场参观美术馆、博物馆等艺术场馆，到非遗场所进行参观等研学活动。（5分）

	自评结果

填报人：             联系电话：          填报日期：      年    月    日
注：1.请对应自评项目和自评内容进行自评，并认真填写此表。
2.学校可另附自评报告。
3.此表一式两份，报送当地教育行政部门一份，学校存档一份。
4.有叠加情况的取最高分，不累计计分。
附件2

河北省中小学生艺术素质测评表
	[bookmark: _Hlk114510513]一级
指标
	二级
指标
	三级指标
	测评内容及评分标准
	得分

	基础指标
	1.课程学习
20分
	课程学习出勤率。5分
	内容
	每学期参加艺术课程（音乐、美术等）学习出勤率达到的百分比。

	评分
	出勤率达85%及以上（5分）；出勤率85%以下（3分）。

	课堂学习参与度。5分
	内容
	艺术课程各学科中课堂学习的参与度。

	评分
	参与度85%及以上（5分）；参与度在85%以下（3分）。

	学习任务完成情况。10分
	内容
	完成国家课程标准规定学习任务。

	评分
	完成度在85%及以上（10分）；完成度在85%以下（5分）。

	2.课外活动
20分
	参加社团活动/兴趣小组表现。 10分
	内容
	参加学校组织的艺术社团或兴趣小组情况。

	评分
	参加1个及以上且至少持续2学期（10分）；参加1个且持续1学期（6分）。

	参加各类艺术活动表现。 10分
	内容
	积极参加学校、县（区）、市、省级艺术展演活动。

	评分
	省级（包含）以上（10分）；市级（8分）；县（区）级（6分）；校级（4分）。

	学业
指标
	3.基础知识
20分
	理解和掌握音乐、美术等艺术课程标准要求的基础知识的情况。20分
	内容
	艺术课程各学科基础知识测评成绩。

	评分
	平均分90-100分（20分）；80-89（15分）；70-79分（10分）；60-69分（5分）；59分及以下（3分）。

	4.基本技能
30分
	掌握和运用音乐、美术等艺术课程标准要求的基本技能的情况。30分
	内容
	艺术课程各学科基本技能测评成绩。

	评分
	平均分90-100分（30分）；80-89（25分）；70-79分（20分）；60-69分（15分）；59分及以下（10分）。

	发展
指标
	5.校外学习
10分
	参加校外民间艺术学习。 3分
	内容
	每学期校外自主学习优秀民族民间艺术情况，且记录资料齐全。

	评分
	2次及以上（3分）；1次（2分）。

	欣赏文艺演出或展览。3分
	内容
	每学期自主欣赏高雅文艺演出或展览情况，且记录资料齐全。

	评分
	2次及以上（3分）；1次（2分）。

	参加社会艺术实践。4分
	内容
	每学期自主参与社区、乡村文化艺术活动，且记录资料齐全。

	评分
	2次及以上（4分）；1次（3分）。

	6.艺术特长（加分项）
10分
	在学校现场测评中展现的某一艺术项目的特长。10分
	内容
	在学校现场测评中能展现一种艺术项目特长（包括声乐、器乐、舞蹈、戏剧、戏曲、绘画、书法等）。

	评分
	优秀（10分）；良好（8分）；普通（6分）。

注：有叠加情况的取最高分，不累计计分。